Item. Si quis puerorum 8, 10 vel 12 annorum dissolutam 
vitam agendo, cultillos, aut alias res 24 denariorum valentes 
subtraxerit, et juri detentus fuerit, et sufficienti testimonio 
probatum fuerit, aut in ipso furto deprehensus fuerit, ducatur 
in termino juridico, et ligabitur ad mediastrum civitatis, et 
Praeco cum virgis, manibus bene colligatis, dabit sub corpore 
nudo eidem plagas viginti. dicendo : Parentes tui noluerunt 
te moribus bonis imbuere, jam ego te informabo. E t si de coetero 
facies, his duriora debebis sustinere. et talia quorum similia 
ad huc non vidisti. 

A. 50. 

De poena subtrahentium rem ad valorem dimidij floreni arni. 
Item. Si quis furatus fuerit, valorem medi] floreni auri, et 

erga ipsum res, quas furatus fuerit, reperientur nudus ad medi-
astrum ligabitur, et praeco dabit ipsi plagas cum virgis bene 
colligatis 50 usque ad effusionem sangvinis in scapulis, dorso, 
aut et infra, et praeco comminabitur ei, ne de coetero similia 
faciat. 

A. 51. 

De subtrahentibus rem ad valorem unius floreni auri. 
Item. Si quis adolescens vel homo provectae aetatis furatus 

fuerit ad valorem unius floreni auri, et erga ipsum repertae fuerint : 
in termino juridico baculis extra urbem verberabitur, licentiatus 
e ci vitate ad distantiam 8 milliarium ad spatium 10 Annorum 
et unius diei et de coetero civitatem ingredi non audeat, sub 
poena sententiae sui capitis. Si vero furtum erga ipsum repertum 
non fuerit, actore ipsam causam furti contra ipsum persequente, 
attracto vero negante tunc ad proximum terminum Juridicum 
se purbabit, solo suo juramento. Si jurare noluerit praescriptae 
sententiae subjacevit. Sin autem juraverit pronunciatur liber 
et solutus. 

A. 52. 

De furto facto ad valorem duorum vel trium florenorum auri. 
Item si quis furatus fuerit rem quamcunque duorum aut 

trium florenorum auri valentem, et erga ipsum compertum 
fuerit, aut de manibus jecerit-, aut alicui ad observandum dederit, 
ipsam rem furatam suam esse retulerit, et hoc per experientiam 
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habebitur, de jure privari debebit uno aureo in termino juridico. 
Si autem Actore causam furti attractum persequente nullo 
comperto evidenti documento. Attractus se in termino juridico 
proximo purgabit solo suo juramento. Si juramentum fefellerit 
eo tunc sententiae subjacebit. 

Art. 53. 

De furante rem ad valorem 4-tuor florenorum auri. 
Item si quis fuerit furatus res 4-tuor florenorum auri valentes 

erga eum vel in hospitio compertum fuerit, talis debet in termino 
juridico suspendi patibulo. Si autem negaverit, et aspectus 
nequam fuerit, aut fama talis de eo sonuerit, talis erit tormentis 
inquirendis. Si tormento examinatus furti perpetrato!- non 
apparuerit, talis sine ullo juramento erit dimittendus. Si autem 
tormentis non fuerit exquisitus. et contra attractum fuerit crimen 
furti persecutum ; tunc attractus dum modo negative reprenderit, 
in proximo termino Juridico juri praesentabit semet septimus 
seque purgabit suis et suorum testium juramentis. Si autem ipse 
vel quispiam ipsorum testium jurare nequiverit aut fefellerit : 
tunc attractus de patibulo erit suspendendus. 

A. 54. 

De aperientibus seras eum falsis clavibus et eorum inqui-
sitìone. 

Item. Si quis seras aperuerit, vel ciani domos intrando 
res de eadem (sic !) subtraxerit, fama ipsius mala prius vigente 
talis mox per durissima tormenta erit inquirendus, de eo qualiter 
aperuerit, quo modo intraverit, cum quibus ibi fuerit, quot 
socios habuerit, qui íIli sint, ubi morentur, quoties aut quibus 
damna intulerint, quo ipsas res furatas fecerint, quis ipsorum 
hospes fuerit, et tales non solum semel debent tormentis inquiri 
sed trinies, vel tribus terminis juridicis, quia dolor major ex 
ipsis oritur, posteaque omnia fatebitur, ordine singula per 
notarium scribi debebunt. Et si talis sceleratus : nequam causa 
odij vel ranchoris aut alicujus opprobrij super aliquem honestum 
virum, qui si a gradibus juventutis honestam vitam duxerit, 
et fama laudis de eo fuerit, fassio scelerati contra talem virum 
nullius reputabitur esse vigoris. Quibus sic experto modo com-
pertis, patibulo erit suspendendus. 
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A. 55. 

Quod si furantes animalia civitatem intraverint, unus quisque 
possit eos cum, animalibus furatis detinere. 

Item si quis bonos equos equentios vel domitos furatus 
fuerit, eosdem ad civitatem depellendo aut ducendo, ipsos in 
leve fore exhibere sólet, ut eo citius pecuniae suae bursae includi 
impleri possit. Talia animalia mox per judicem et juratos imo 
per totam communitatem si quis ipsorum viderit vel audierit 
tenetur ipsa animalia pariter cum ilio fure juri detinere, non 
obstante, qui non habeantur personae cujus res sint furtim 
ablatae, ipsae res pariter cum fure judici est praesentandus, 
et per tormenta examinandus, super eo, de qua villa furatus fuerit, 
et cujus fuerint, et quibus talia furticinia dederit, quod et hospites 
habuerit, quoties talia mala fecerit, quibus proquisitis vendiderit, 
quibus sic habitis fur debebit, cum ipsis rebus furatis 14 dies 
in capti vitate detineri. Quibus exspiratis fur debebit de patibulo 
suspendi, actore non comparante. Si autem actor advenerit 
perquirendus est de colore animalium, de aetate eorundem de 
tempore quando perdiderit, de loco ubi perdiderit, cujus fuerint, 
cum quibus ipsas res suas fore probare poterit. Quibus sic habitis 
furem suspendet expensas solvet et sic animalia sua rehabere 
de jure poterit. 

A. 56. 

De jure mediante quis possit rehabere animalia ab eo furata 
si emptorem invenerit animalium. 

Item si quis civium res furatas ut sunt animalia qui 10 
florenos auri valerent per 4 vel 5 florenos emerit aut quae 20 
florenos valerent per 4 vel 5 florenos emerit : Si für cum ipsa 
pecunia abierit et ille cujus animalia ipsa seu res fuerint, et 
qualitatem animalium aut rerum qualia fuerint suo modo declara-
verit, et super eo justitiam sibi impertiri postulaverit tunc in 
proximo juridico termino actor vel cujus animalia ipsa seu res 
profuerint, se juri semet tertius praesentabit, et cum suo et 
testium suorum juramento juraverit super eo, quod ipse non 
pecunia vendiderit, nec aliquibus adservandum dederit, aut 
accommodarit, vel famulo aut filio aut amicis suis non dederit, 
sed ab eo absque scitu et voluntate sua furtim ablatae sint, 
et fuerint, si sic jurare poterit, et non fefellerint, ipsas res obti-
nebit. Expensae factae pro nihilo reputabunt. 

TÖRTÉNELMI TÁR. 1909. I FÜZET. 6 
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A. 57. 

Quod carniftces ne mactent ammalia furata in certis tempo-
ribus, quod si feeerint, et in levi foro ernennt habetur pro dolo. 

Item si quis carnificum ammalia furata emerit, et nocturno 
tempore lucente luna, aut candelis incensis, mactando excoria-
verit : Talis carnifex postquam haec comprobabuntur cum suis 
vicinis jure mediantibus debebit suspendi patibulo. Etsi aliquis 
carnificum aliquod animai furtim ablatum emerit, 3 florenos 
auri valentem 1 floreno comparaverit, et si hoc ipsum superius 
praestans in usum duxerit, talis carnifex pro hospite iuris reputa-
bitur, facto eo et altius suspendatur quam für. 

A. 58. 

Quod noctivagi detenti per tormenta examinentur, et qua 
morte moriantur. 

Item. Si noctivagi depreliensi fuerint, et si qui in diurnis 
temporibus dormiunt, et nocturnis divaguntur, qui quoscunque 
forenses aut advenas repererint, illos vel illum statim suffocando 
ex abrupto interficiunt, cum omnibus rebus suis spoliantur 
corpus post modum in puteum veterem, aut fossatum antiquum, 
vel indesertis cellarijs, seu domibus desolatis sepeliunt, imo 
ad danubium trahentes, mortuo corpori molam collo ligantes, 
sie demergunt, et tales non solitarij incedunt, sed Semper cum 
comitiva sociorum, ad tales judex, et jurati cives diligenter 
debent adhibere scrutinium et pervigilare. Quia per tales maxi-
mum consvevit oriri periculum : quosdam et sopori somni deditos 
domum clam intrantibus inlectis eorum suffocando interficiunt. 
Qui cum detineri poterint in continenti, durissimis tormentis 
sunt inquirendi, de, et super omnibus quae qualia et quanta, 
cum quibus, ubi locorum, quando quo modo ipsa mala scelera 
perpetrarunt. Postquam singula suo modo fatebitur, erunt per 
notarium civitatis annotanda. Posthac talis vel tales scelerati 
ac nefandi homines debentur ad caudas equi ligari, et per omnes 
plateas trahi, ac in singulis plateis per praetorem debet procla-
mari : Quod quicunque nefandi homines similia mala fecerint, 
simili poenae subjacebunt. Postea trahantur sub patibulum, 
et ibi crura talium frangantur, cum rotis quibus fractis ponantur 
ad rotas. 
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A. 59. 

De falsis procuratoribus se in causis ambarum partium intro-
mittentibus ac de eorum poena ipsis imponendo. 

Item. Si quis procurator se intromittet in causas ambarum 
partium conventione facta propriam causam justi opprimit, 
et causam partis sinistrae in oppressionem justi judicij nunc 
buie, nunc illic dolositer adulando. Tales enim Judae traditori 
merito assimilare poterimus, talis si in tali crimine repertus 
fuerit, duci debebit ad mediastrum civitatis et ad ipsum fortiter 
ligabitur, adportatoque sigillo cum quo pintas et justas ac alia 
vasa rempublicam concernentia signare consveverint, et illud 
signum cum carbonibus igneis ignitum redetur, et sic in utrasque 
maxillas ipsius sinistri ac falsi procuratoris comburetur. ut alijs 
simili a facientibus in exemplum cedi videatur. 

Qua poena puniantur furantes fructiferas juveniles arbores. 
Item. Si quis juveniles arbores fructum optimorum de 

vineis seu hortis aliorum, lucente luna, aut quibus vis alijs tem-
poribus radicitus evolvendo subtraxerit, sibi in suo tor to plan-
taverit, aut alijs pro pecunia vendiderit, talis si compertus fuerit, 
captivitati debebit mancipari. Si erga ipsum solum unum pal-
mitem hujusce modi arboris repererint, aut si testimonium 
vicinorum vel aliorum proborum virorum fide dignorum probare 
valuerit. Imo si solum unum palmitem repererint, talis debebit 
duci ad mediastrum civitatis, ponaturque manus talis crimina-
toris ad unum truncum, et amputetur ei, ne de coetero similia 
facere audeat. 

De poena inferendo danti aliquid ad servandum, deinde ipsam 
rem cautelose et furtive recipiendo exportaverit. 

Item. Si quis hominum concivi alicui res suas in sua ladula 
existente ad servandum dederit, ita quod videantur ipsae res 
quales quantae sint, quibus conspectis> si praesentator ipsarum 
rerum clavem ladulae suae apud se detinuerit, et in aosentia 
hospitis ipsam ladulam exrogaverit malo fretus spiritu, ex ipsa 
easdem res clam exceperit, et in locum ipsarum rerum res graves, 
quae nullius essent valoris, ut plumbum, lapides, ferrum, et his 
similia, reposueritque in domum hospitis, hospite vel hospita 
super veniente, pensando, qui a modo sinistro processerit cum 
ipsis : mox si juratum civem accesserit, et ipsam ladulam cum 

A. 60. 

A. 61 

6* 
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sigillo jurati civis sigillare fecerit. Negotium ipso jurato decla-
rante, postremo si res sic se habuerit, et ita inventum fuerit, 
ille qui ladulam causa conservationis dederat, capti vitati est 
mancipandus, si fatebitur sic processisse, audiatur, si autem 
non, tormentis examinetur ut fateatur. Quibus sic compertis 
ligatus extra civitatem usque ad patibulum ducatur, et ibi 
sub pati buio ignis voragine comburatur, ne de coetero aliqui 
simili a facere audeant, vel praesumant. 

A. 62. 

De poena vituperantis aut verberantis mulierem, aut livoris 
vel sangvinis effusionem facientibus ac de mulieribus se mutuo 
verberantibus. 

Item. Si quis foemineum sexum verbis vituperosis, verberi-
bus plagis, sangvinum effusionibus vulneribus, mutilationibus 
affecerit, si per masculeum sexum fuerit factum, quod probatum 
fuerit testimonio sufficienti, tunc Semper solvet poenam cum 
dupla parte laesae, et judici pro tempore constituto : si autem 
probare nequiverit, et ipsas laesiones juratis civibus ostenderit, 
tunc in primo termino juridico pro verbis vituperosis solo suo 
juramento et in 2-do termino siliter solo suo juramento, semper 
purgabit suis juramentis. Si per plagis, livore et sangvinum 
effusione, tunc pro una illarum se purgabit in duobus terminis 
juridicis semper sernet tertius. Si pro vulneribus simili ter in duo-
bus terminis sicut prius est declaratum. De verbis duplicabitur 
de sexu foemineo. Si autem mulier contra mulierem, tunc servatur 
modus tanquam excessus vici contra virum. Si autem mulierem 
quis interfecerit, tunc juramentis suis et suorum testium se pur-
gabit, sicut contra virum. Quia cum homicidium probare voluerit, 
Collum pro collo, et animam pro anima, nani est non anima alia, 
vel duplex quam viro. 

A. 63. 

Quod in homicidio per plures perpetrato, non tarnen omnes 
sunt pro summo homicida retinendi, sed unus illorum tantum. 

Item si quando homines plures, in una societate existentes 
homicidium perpetraverint, et ipsos juri detinendo captivitati 
manciparint laesi vel illi qui ipsos detinere facerint, non potuerunt 
propter unum solum pro summo homicida inculpare, si proba-
bitur testimonio sufficienti incurret in sententiam sui capitis, 
aut si negaverit, se purgaverit, modo superbis declarato. 2-dum 
poterit inculpare proximum homicidam. Si contra talem proba-
bitur testimonio sufficienti, solvet medium homagium vel decem 
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et sex marcas. Si non probabitur, tunc se purgabit juri putando 
semet 48 in suae innocentiae puritatem, et jurabit semet vige-
simus quintus, se purgabit suis et suorum testium juramentis. 
3-tium poterit inculpare auxiliatorem specialem, et ille se pur-
gabit, si non fuerit contra ipsum probatum testimonium sufficiens 
semet tertius cum suis et suorum testium juramentis. Coetera 
vero poterit solum compli(c)es ipsius homicidij perpetrati fore, 
ut pro eo inculpare, et si valuerit contra ipsos testimonio suffi-
cienti probare. Tunc quilibet illorum se purgabit solo suo jura-
mé nto. Dum vero ille tertius non jurabit solvet parti laesae 
unam marcam, et judici iterum tantumdem. Coeteri vero si 
jurare noluerint aut non valuerint, solvet quilibet eorum 1 
florenum auri, hoc est unum fertonem, et judici pro tempore 
constituto similiter tantum. 

A. 64. 

De juramento imponendo Ulis, qui suspitione inculpantur 
pro causis criminalibus. 

Item si quis hominum pro quibuscunque casibus aliquem 
suspitione inculparet sive furto, sive furti aut cujuscunque rei 
criminalis inquibus quempiam suspectum haberet, et pro ipsa 
suspitione ipsum juri detinere faceret : si attractus negative 
responderit, si semper talis in proximo termino juridico sequenti 
se secundo purgabit juramento suo. 

A. 65. 

Si fugientes e captivitate pronunciantur culpabiles eo facto. 
Item. Si quis hominum aliquem detinere pro verbis illicitis 

seu vituperosis, livoribus, plagis, sangvinum efiusionibus, vulne-
ribus, mutilationibus, et alijs. quibus causis criminalibus fecerit, 
et si de captivitate evaserit, qualiterque, cum primum detentus 
fuerit, talis ipso facto, quia exierit clam per se, vel per auxilium 
quorumcunque mox se culpabilem reddidit, et non indigetur 
aliud de coetero, nisi ut juxta commissi qualitatem, poena debita 
plectatur, in corpore, aut solvat birsagia juxta delieti qualitatem. 

A. 66. 

De judice qui homicidam voluntarie emiserit. 
Item. Si judex voluntarie homicidam emiserit, ex tunc 

homagium deponere tenebitur adversae parti. E t judex de suo 
officio deponetur, et loco ejusdem alter eligatur. 
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/ A. 67. 

Quomodo electio judicis et juratorum sit a Regia Majestate 
iconcessa. 

Item. Tribunal judicialium, licet judex et jurati eligantur 
per communitatem, tarnen ista libera electio est ipsis gratiose 
data per Regiam Majestatem. 

A. 68. 

Quod judex et jurati faciunt judicium in persona Regiae 
Majestatis. 

Item, judex et jurati cives habent facere Judicium ex gratia 
collocata, per privilegiales libertates in persona domini Regis 
propria. 

A. 69. 

De poena imponendo excedenti contra judicem vel juratos 
verbo tantum. 

Item quicunque hominum excesserit contra Judicem vel 
juratos cives urbis, debebit lingva privari, vel decem marcas 
tarn personae laesae, quam judici deponere. 

Art. 70. 

De poena excedentis contra judicem vel furatos de facto 
exiguitatis. 

Item quicunque hominum excesserit contra judicem vel 
juratos cives de facto cujuscunque exiguitatis, talis debebit 
truncari capite vel solvet id personae laesae quod judici singulis 
30 marcas. 

A. 71. 

Quod si judex vel jurati excesserint contra aliquem, semper 
in duplum condemnentur. 

Item. Si judex et juratus ci vis excesserit semper in duplo 
punietur, hoc est, partem quam laesaerit (sie !), duplum solvere 
debebit et tenebitur. 

A. 72. 

De inobedientia judici et juratis quam facta civitatis in 
executione demandarentur. 

Item Dum modo judex aut jurati cives in factis communi -
tatis occupati, ut executionem demandarent, et si quispiam 
civium restiterit, ut filius inobedientiae, debet modis omnibus in 
persona detineri, non obstante si fuleiatur haereditatibus vel bonis. 
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Axt. 73. 

De contemnentibus sigillum judicis. 
Item. Si quis civium vocatus per sigillum judicis venire 

comtemserit, mox debebit sygillari domus et omnes habitationes 
ipsius. 

Articul. 74. NB. 

In Tripartito partis 2-dae Titulus j.3. 

"' A. 75. 

De solutionibus fiendis judici et notano sedis ac praeconi 
pro ipsorum labore et proventu. 

Item liic inferius scribentur quam plures solutiones 
fiendas ut puto citationum, pro intitulatione 
causarum, a restationis inhibitionum, captivatio-
num, et coetera multa alia, ut inferius deno-
tantur, et primo pro citationibus praeconi sol-
ventur d. 2